
  AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY              
                 ÚSTAV GEONIKY 
                STUDENTSKÁ 1768 
          708 00 OSTRAVA PORUBA 

 
 
 

Roční zpráva o hospodaření za rok 2005 
 

Název pracoviště: Ústav geoniky AV ČR 
 
Adresa: Studentská 1768, 708 00 Ostrava – Poruba 
 
IČ       68145535 
 
Telefon:    596979111,    Fax 596919452,   
 
e mail:  geonics@ugn.cas.cz    internetové stránky:     www.ugn.cas.cz 
 
Způsob zřízení :  na základě zákona  č. 283/1992 Sb. O Akademii věd ČR 
 
Název zřizovatele: Akademie věd ČR 
 
Organizační struktura k 31. 12. 2005 je uvedena v příloze 1. 
 
Ústav geoniky AV ČR (zkratka UGN) je právnickou osobou – příspěvkovou organizací, 
zřízenou na dobu neurčitou se sídlem v Ostravě – Porubě. Dislokovaným pracovištěm je 
Ústav geoniky – pobočka Brno se sídlem v Brně, Drobného 28, 613 00. 

 

Stručný přehled hlavních činností 
Účelem zřízení ÚGN je uskutečňování vědeckého výzkumu zemské kůry, vyhledávání 
možností využití jeho výsledků, jejich aplikace a poskytování s tím souvisejících služeb. 

Předmětem hlavní činnosti ÚGN je vědecký výzkum materiálů zemské kůry, procesů v ní 
probíhajících, indukovaných zejména antropogenní činností a účinků těchto procesů na 
životní prostředí. V rámci výzkumu jsou rozvíjeny podpůrné disciplíny, zejména aplikovaná 
matematika a fyzika, chemie, environmentální a sociální geografie.  Svou činností ÚGN 
přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého výzkumu 
v praxi. Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává vědecké publikace 
(monografie, časopisy, sborníky apod.), poskytuje vědecké posudky, stanoviska a doporučení 
a provádí konzultační a poradenskou činnost. Ve spolupráci s vysokými školami uskutečňuje 
doktorské studium a vychovává vědecké pracovníky. V rámci předmětu své činnosti rozvíjí 
mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se zahraničními partnery, 
přijímání a vysílání stážistů, výměny vědeckých poznatků a přípravy společných publikací. 
Pořádá vědecká setkání, konference a semináře, včetně mezinárodních a zajišťuje 
infrastrukturu pro svůj výzkum. Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými 
školami a dalšími vědeckými a odbornými institucemi. 



Základní personální údaje  

viz příloha 2. 

Údaje o majetku 

Hodnoty veškerého majetku jsou uvedeny v účetních výkazech (Rozvaha, Výkaz zisku a 
ztráty, Příloha), které jsou obsahem přílohy 3a, b, c. 

ÚGN je příslušný hospodařit s nemovitým majetkem státu, jehož hodnota k 31. 12. 2005 činí  
80 242 878,60 Kč. ÚGN dále hospodaří s majetkem movitým, který má k 31. 12. 2005 
hodnotu 68 642 998,55 Kč. ÚGN rovněž hospodaří s nehmotným majetkem (software apod.), 
který k 31. 12. 2005 dosáhl hodnoty 2 306 423 Kč.  

Údaje o nemovitém majetku jsou uvedeny v příloze 4. Majetek je využíván pro vlastní 
vědeckou činnost ústavu. V malé míře je nepotřebný majetek v katastrálním území Slezská 
Ostrava pronajímán Ostravské univerzitě. 

ÚGN používá k odpisování nemovitého i movitého majetku účetní metodu rovnoměrného 
odpisování. Tato metoda je součástí vnitřních předpisů ÚGN. 

Celková výše pohledávek k 31. 12. 2005 činí 2 199 822,20 Kč. Krátkodobé závazky činí 
celkově 8 749 328,52 Kč. 

Celková hodnota pohledávek po lhůtě splatnosti činí 2 199 822,20 Kč. Z toho neuhrazené 
faktury ve lhůtě splatnosti činí 188 496 Kč, účet pohledávek za zaměstnanci (především 
půjčky z FKSP) činí 309 027 Kč. Celková hodnota ostatních pohledávek činí 1 702 299,20 
Kč. Jedná se vesměs o prakticky nedobytné pohledávky bývalého Ústavu laboratorní 
techniky, při jehož likvidaci byl ÚGN ustanoven nástupnickou organizací. Pohledávky jsou 
řešeny individuálně (soudní spory, konkurzy a vyrovnání) a naším cílem je vyřešit je do konce 
roku 2006.   

Hodnocení a analýza údajů o hospodaření 

Rozbor výnosů je uveden v příloze 5. Z tabulky je patrné, že příspěvky a dotace na provoz ze 
státního rozpočtu činí 54 973,00 tis. Kč. 

Rozbor čerpání mzdových prostředků je uveden v příloze 6.  

Počty realizovaných projektů s uvedením zdrojů jsou obsaženy v příloze 7. 

Ústav je zaměřen na zkoumání procesů v zemské kůře, indukovaných antropogenní činností, 
včetně jejich účinků na životní prostředí. Přínos realizace výsledků výzkumu se projevuje 
především v oblasti bezpečnosti pracovníků v podzemí a v oblasti ochrany životního 
prostředí.  

Údaje o čerpání finančních prostředků na programy spolufinancované z rozpočtu EU jsou 
obsaženy v příloze 7. 

Pokud jde o výdaje na účast na mezinárodních konferencích, pak celkové náklady na 
konferenční poplatky činily v roce 2005 527 340 Kč. Mimo to UGN pořádal v tomto roce 3 
mezinárodní konference s celkovými náklady ve výši 2 013 602,55 Kč a s výnosy 
2 038 418,47 Kč. 



Celkové náklady na zahraniční cesty dosáhly 1 404 778,23 Kč. Zahraniční cesty pracovníků 
ústavu lze rozdělit do 3 kategorií. 
 

1) Cesty v rámci schválené dvoustranné spolupráce na základě meziakademických 
dohod. Jedná se především o cesty schválené konkurzním řízením na AV ČR. Jde o 
přímou vědeckou spolupráci na schválených projektech, které vesměs směřují 
k získání nových poznatků a jsou vyjádřeny publikační činností. (6 cest) 

2) Cesty na zahraniční konference jsou výhradně spojeny s aktivní účastí na konferencích 
(přednášky příp. postery, řízení sekcí atd.) Přínos těchto cest spočívá vedle získání 
informací o směřování jednotlivých oborů především v navazování nových kontaktů a 
přípravě účasti ústavu v mezinárodních projektech. (43 cest) 

3) Cesty za účelem konzultací a  řešení výzkumných problémů zahrnují především 
krátkodobé cesty do sousedních zemí (Polsko,  Slovensko, Rakousko) v rámci řešení 
konkrétních problémů, které někdy vyvstanou až v průběhu řešení. Hlavním přínosem 
je operativní získávání nových poznatků a informací o směrech řešení dané 
problematiky. (12 cest) 

 
Mezinárodní spolupráce je nedílnou součástí všech aktivit ve vědě a výzkumu.  Z konkrétních 
přínosů zahraničních cest  lze uvést např. publikace   
 
Blaheta R., Neytcheva M., Margenov S.: Robust optimal  multilevel  preconditioners for 
nonconforming FE systems, Numerical Linear Algebra with Applications (IF 0, 527) 

Roštínský P., Roetzel R. : Exhumed cenozoic landforms. Zeitschrift fur Geomorphologie (IF 
0,611). 

Také na základě výsledků mezinárodní spolupráce byla podána patentová přihláška  PV 2005-
168  Způsob generování tlakových pulsací.  

 
Podle § 63 odst. (1)  zákona č. 218/2000 Sb. plnil ústav v roce 2005 pouze úkoly plynoucí 
z hlavní činnosti stanovené zřizovací listinou. 

Rok 2005 skončil zhoršeným hospodářským výsledkem ve výši 37 478  Kč, což bylo 
způsobeno nedodržením splátkového termínu vydané faktury č. 0510143 na Kč 150 000. Tato 
faktura byla uhrazena 7. ledna 2006. Na základě § 55 zákona č.218/2000 Sb.byl zhoršený 
hospodářský výsledek zúčtován na účet rezervního fondu, na nějž byly v uplynulých letech 
zúčtovány zlepšené hospodářské výsledky, čímž byla vytvořena dostatečná finanční rezerva. 

 

V Ostravě, 31. 5. 2006 

 

Doc. ing. Richard Šňupárek, CSc. 

                 ředitel  
 
 
 

 





































Příloha 6                                                                                                           Název zpracovatele: Ústav geoniky AV ČR

                                  Rozbor čerpání mzdových prostředků za rok 2005

  1.  Porovnání závazného ukazatele (limitu) mzdových prostředků a skutečného čerpání za rok 2005
Prostředky Ostatní osobní 

na platy náklady (OON)
  Ukazatel tis. Kč tis. Kč
 závazný ukazatel (limit) 25 055  200  
 skutečnost za rok 2005 29 988  318  
      z toho mimorozpočtové prostředky 4 933  118  
      z toho fond odměn 0  0  

  2. Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2005
Platy OON

  Článek - zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč
  0 - Dary a ostat. prostředky rezervního fondu - mimorozpočtové 0  0  
  1 - Granty Grantové agentury AV ČR - účelové 114  60  
  2 - Zahraniční granty - mimorozpočtové 0  0  
  3 - Granty GA ČR  - mimorozpočtové 1 311  99  
  4 - Projekty ost. poskytovatelů  - mimorozpočtové 1 600  0  
  5 - Tématický program NPV Informační společnost - účelové 310  10  
  6 - Program podp.cíl.výzk.a vývoje a Program podp.projektů cíl.výzk. - účelové 603  70  
  7 - Zakázky hlavní činnosti  - mimorozpočtové 2 023  19  
  Institucionální prostředky 24 028  60  
  Celkem 29 989  318  

  3. Členění mzdové prostředky podle zdrojů  za rok 2005
  Mzdové prostředky tis. Kč %
  institucionální 24 088  79,5        
  účelové (kapitola AV- čl.1, 5 a 6) 1 167  3,9        
  mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 3 010  9,9        
  ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 2 042  6,7        
       z toho jiná činnost 0 0,0        
  Mzdové prostředky celkem 30 307  100,0        

  4. Vyplacené platy celkem za rok  2005 v členění podle složek platu
  Složka platu tis. Kč %
  platové tarify 17 515  58,4        
  příplatky za vedení 513  1,7        
  zvláštní příplatky 10  0,0        
  ostatní složky platu 0  0,0        
  náhrady platu 2 987  10,0        
  osobní příplatky 989  3,3        
  odměny 7 975  26,6        
  Platy celkem 29 989  100,0        

  5. Vyplacené OON celkem za rok 2005 
tis. Kč %

  dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 318  100,0        
  autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepš. návrhy 0  0,0        
  odstupné 0  0,0        
  náležitosti osob vykon. základní (náhradní) vojenskou službu 0  0,0        
  OON celkem 318  100,0        

  6. Průměrné měsíční výdělky podle kategorií zaměstnanců v r. 2005

  Kategorie zaměstnanců
Průměrný přepočt. 
počet zaměstnanců

Průměr. měsíční 
výdělek v Kč

  vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 31  37 515  
  odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 16  24 178  
  odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 7  18 345  
  odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 23  17 872  
  odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0  0  
  technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 12  24 773  
  dělník (kat. 8) 11  10 228  
  provozní pracovník (kat. 9) 0  0  
  Celkem 99  26 253  






